
GOBIERNO REGIONAL JUNÍN
CONSEJO REGIONAL

ACUERDO REGIONAL N° 169·2013·GRJ/CR. I EXP."O

"DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ'
'AÑO DE LA INVERSiÓN PARA EL DESARROLLO RURAL Y LA SEGURIDAD ALlMENTARIA"

"AÑO DE LA PROMOCIÓN DE LOS DERECHOS CULTURALES Y DEL FOMENTO AGRARIO PARA LOS PUEBLOS DE JUNÍN"

POR CUANTO:
El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria celebrada a los 11 días del mes de junio de 2013, en la
Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín, de conformidad con lo previsto en la
Constitución Política del Perú; en la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus
modificatorias y demás Normas Complementarias.
CONSIDERANDO:
Que, el artículo 13° de la Ley 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales establece que el Consejo
Regional es el órgano notmetivo y fiscalizador del gobierno regional (... ); en el literal k) de su artículo
15° dispone como atribuciones del Consejo Regional Fiscalizélr la gestión y conducta...e.ública de los
funcionarios del Gobierno Regional y, dentro de ello, llevar a cabo investigaciones sobre cualquier
asunto de interés público regional;
Que, el artículo 2" del Reglamento Interno del Consejo Regional establece que el Consejo Regional es el
órgano supremo y representativo del Gobierno Regional. Ejerce las funciones normativas,
investigadoras, y de fiscalización de la gestión ejecutiva y administrativa del Gobierno Regional, de la
gestión y conducta pública de los funcionarios del mismo, y las demás que establece la Constitución
Política del Estado, la Ley Orgánica de Bases de Descentralización W 27783 y la Ley Orgánica de
Gobiernos Regionales W 27867 y sus modificatorias;
Que, el Consejero Víctor Torres Montalvo, realiza un pedido verbal para que, se haga llegar una posición
del Legislativo en contra de las manifestaciones formuladas por el Ejecutivo hacia los Consejeros
Regionales, no se puede aceptar que el Presidente Regional en los medios escritos diga que, a la
Consejera Edith Huari Contreras la pusieron porque no tenían a quien poner para cumplir la cuota de
género y que no aporta ni con una aguja, asimismo, en una oportunidad dijo que un Consejero le dio
terrenos a Cataño para el aeropuerto de Jauja;
Que, el literal h) del artículo 25° del Reglamento Interno del Consejo Regional establece que los
Consejeros y Consejeras Regionales tienen derecho a que se les guarde el respeto y las atenciones que
corresponden a su investidura. Este derecho no ampara su abuso en beneficio personal o de terceros; en
los literales f) de su artículo 26° dispone que los Consejeros y Consejeras tienen el deber de mantener una
conducta personal ejemplar, de respeto mutuo y tolerancia, y observar las normas de cortesía de uso
común y las de disciplina contenida en este Reglamento;
Que, el artículo 39° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los Acuerdos
del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo Regional,
de interés público, ciudadano, institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o
sujetarse a una conducta o norma institucional;
El Consejo Regional con el voto MAYORITARIO de sus miembros:
ACUERDA:
ARTíCULO ÚNICO.· EXIGIR al Ejecutivo Regional guardar respeto hacia la investidura de los miembros
del Consejo Regional.

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase.
i

GOBieRNO RijGIONAL JUNIN

¿ON~8(T·E$'ONAL. ,..........................~...!::..!:..:\; :....,..DJ:Z:: .....
Dr. Eddy R MIsa fConde

CON6EJER,~OElEG<"DO

¡ .......... ~;....


